
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 ȘEFII DE PROMOȚIE AI UNIVERSITĂȚII TRANSILVANIA DIN BRAȘOV ÎN ANUL UNIVERSITAR 2023-2024 

 MARIA–ALEXANDRA DIMACHE – FACULTATEA DE INGINERIE MECANICĂ 

 IOANA NISTOR – FACULTATEA DE INGINERIE TEHNOLOGICĂ ȘI MANAGEMENT INDUSTRIAL 

 CRISTIAN MAREȘ – FACULTATEA DE ȘTIINȚA ȘI INGINERIA MATERIALELOR 

 TEODOR IONUȚ MATEI – FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ ȘI ȘTIINȚA CALCULATOARELOR 

 MARIA ALEXANDRA MOROIANU – FACULTATEA DE SILVICULTURĂ ȘI EXPLOATĂRI FORESTIERE 

 GEORGIANA–BIANCA DASCĂLU – FACULTATEA DE DESIGN DE MOBILIER ȘI INGINERIE A LEMNULUI 

 DUMITRU–GEORGE MUNTEANU – FACULTATEA DE CONSTRUCȚII 

 LAURA–NICOLETA CATANĂ – FACULTATEA DE ALIMENTAȚIE ȘI TURISM 

 BÉLA BAGOLY – FACULTATEA DE DESIGN DE PRODUS ȘI MEDIU   

 DIANA–MARIA HINTEA – FACULTATEA DE DESIGN DE PRODUS ȘI MEDIU 

 MIRELA–MAGDALENA CATRINA – FACULTATEA DE MATEMATICĂ ȘI INFORMATICĂ 

 SORANA AURELIA CATRINA – FACULTATEA DE MATEMATICĂ ȘI INFORMATICĂ 

 ANA–MARIA NICOARĂ – FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR 

 ANDREEA–GABRIELA DOGARU – FACULTATEA DE PSIHOLOGIE ȘI ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI 

 ELENA–BIANCA BOTEZATU – FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORTURI MONTANE 

 CRISTIAN PAUL IONESCU – FACULTATEA DE MUZICĂ  

 ELISA–ELENA GHEORGHE – FACULTATEA DE MUZICĂ 

 ALEXANDRA–IOANA  RUCSANDA – FACULTATEA DE MEDICINĂ  

 CAMELIA IRODOI – FACULTATEA DE LITERE  

 FLORIN–ALEXANDRU CRAP – FACULTATEA DE DREPT 

 VLAD GABRIEL ASAOANU  – FACULTATEA DE SOCIOLOGE ȘI COMUNICARE 
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ȘEFII DE PROMOȚIE AI UNIVERSITĂȚII TRANSILVANIA DIN BRAȘOV ÎN ANUL UNIVERSITAR  
2023-2024 
 

În acest număr special al Newsletter-ului UNITBV, vă 
invităm să-i cunoașteți pe cei mai valoroși absolvenți 
din mediul academic brașovean: șefii de promoție ai 
anului universitar 2023-2024. Prin intermediul rela-
tărilor lor personale, vom descoperi poveștile lor de 
succes, aspirațiile și viziunea lor pentru viitor.  

Universitatea Transilvania din Brașov a sărbătorit 
excelența academică pe 21 iunie, în cadrul Galei Șefilor 
promoției 2024, găzduită de Sala Studio 181. Într-o 
atmosferă încărcată de emoție și bucurie, cei mai 
merituoși absolvenți ai ciclului de licență au fost onorați 
în prezența decanilor și prodecanilor celor 18 facultăți.  

Acești tineri remarcabili, care au obținut cele mai mari 
medii multianuale din promoțiile lor, reprezintă o nouă 
generație de profesioniști pregătiți să își lase amprenta 
în diverse domenii. 

Prin intermediul prezentărilor lor, vom descoperi cum 
și-au valorificat cunoștințele acumulate, cum s-au 
implicat în activități de cercetare și cum au îmbinat 
pasiunile extracurriculare cu exigențele academice. 
Poveștile lor sunt o sursă de inspirație pentru întreaga 
comunitate academică și o dovadă a calității educației 
oferite de Universitatea Transilvania din Brașov. 

Suntem mândri de realizările lor și le urăm mult 
succes în carieră! 
 

Prof. dr. med. Liliana ROGOZEA,  
Prorector cu relații publice 

 

Prof. dr. ing. Daniel MUNTEANU 
Prorector cu studenții și legătura cu mediul economic 

și socio-cultural 
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 MARIA–ALEXANDRA DIMACHE – Media 9,82 
 

 
Numele meu este Maria-Alexandra Dimache, am 23 

de ani, am absolvit Școala Gimnazială „Mihai 
Eminescu”, iar mai apoi Colegiul Național „Gheorghe 
M. Munteanu Murgoci” din Brăila.  

Astăzi am onoarea de a împărtăși realizările 
mele ca șef de promoție al Facultății de Inginerie 
Mecanică, profilul Autovehicule Rutiere în limba 
engleză. În cei patru ani de studii, am arătat dedicare, 
pasiune pentru inginerie și capacitatea de a excela atât 
academic, cât și în activități extracurriculare. 

Am absolvit cu brio Universitatea Transilvania din 
Brașov, obținând titlul de șef de promoție datorită 
performanțelor academice de excepție. Pe parcursul 
studiilor, am excelat la discipline esențiale ale 
ingineriei mecanice, precum mecanica fluidelor, 
termodinamică, analiza structurală și proiectarea 
asistată de calculator.  

Am asimilat competențe remarcabile în utilizarea 
software-urilor de proiectare asistată de calculator 
(CAD) și AutoCAD și am efectuat analize structurale 
avansate cu Ansa. De asemenea, am utilizat MATLAB 
pentru modelare și simulări mecanice, evidențiind o 
cunoaștere profundă a instrumentelor tehnice 

esențiale în inginerie mecanică. În plus, am dezvoltat 
abilități de leadership și management de echipă, 
având capacitatea de a motiva și ghida colegii către 
succes în cadrul activităților extracurriculare. Abilitățile 
mele de comunicare, prezentare și rezolvare a 
problemelor au fost constante în tot parcursul meu 
universitar. 

Îmi propun să urmez programul de masterat 
Autovehiculul și Tehnologiile Viitorului, iar pe viitor mă 
gândesc să mă înscriu și la doctorat, tot în cadrul 
Facultății de Inginerie Mecanică din Brașov. 

În încheiere, consider că am însușit abilități practice 
în inginerie, mi-am dezvoltat spiritul de echipă și am 
obținut performanțe academice deosebite. Sunt 
mândră de realizările mele și sunt convinsă că voi 
continua să evoluez și să contribui semnificativ la 
domeniul ingineriei mecanice. 

 
 

Maria–Alexandra DIMACHE 
Șef de  promoție 

 Facultatea de Inginerie Mecanică 
      

∎ CUPRINS



IOANA NISTOR – Media 9,76 
 

 
Numele meu este Ioana Nistor. Am absolvit specializarea 

Construcții Aerospațiale de la Facultatea de Inginerie 
Tehnologică și Management Industrial și sunt convinsă că 
drumul meu a fost și va fi în continuare înspre aviație și 
domeniul aerospațial. 

Am absolvit Colegiul Național „Mircea Eliade” din 
orașul Sighișoara, județul Mureș, profilul Matematică-
Informatică. 

Nu am ales facultatea aceasta și specializarea 
Construcții aerospațiale întâmplător. Eu am început 
cursurile de planorism din cadrul Aeroclubului 
României în anul 2018, când aveam 16 ani. De atunci 
mi-am descoperit pasiunea pentru zbor și implicit 
pentru tot ceea ce înseamnă aeronave și aviație. Am 
reușit să obțin brevetul pentru pilot de planor în 2019 
și de atunci activez ca sportivă în lotul județean de 
planorism Brașov. Din acest motiv, mi s-a părut o 
alegere firească să continui în acest domeniu și la 
facultate, în acest frumos oraș. Am ales Universitatea 
Transilvania din Brașov datorită pasiunii mele, a 
locației deosebite și pentru oportunitățile pe care mi 
le-a oferit. Pot spune, mulțumită și recunoscătoare, 
faptul că am luat decizia bună. Sunt o persoană 
ambițioasă și muncitoare, iubesc natura și să fiu 
alături de oameni de la care am ce să învăț. Și pot 

spune că decizia mea de a fi studentă la această 
specializare și implicit la această universitate m-a 
ajutat enorm să mă dezvolt atât din punct de vedere 
psihic și emoțional, dar și din punct de vedere 
intelectual și profesional și să am încredere în mine. 
Pentru asta sunt recunoscătoare.  

Nu aș fi ajuns până aici fără echipa mea câștigătoare. 
Ea e formată din familia mea pe care o iubesc 
necondiționat, din prietenii mei care m-au încurajat și 
m-au acceptat exact așa cum sunt și din profesorii din 
cadrul facultății care m-au îndrumat. Am avut o echipă 
extraordinară. Am fost norocoasă să întâlnesc așa 
mulți oameni de la care am avut de învățat cele mai 
frumoase lecții despre inginerie și despre viață.  

Sunt o fată cu visuri mari, cu capul în nori (la propriu: 
atunci când zbor cu planorul), dar cu picioarele pe 
pământ. Cred în progres (fie el tehnologic, profesional, 
spiritual sau intelectual). Sunt norocoasă pentru toți 
oamenii care m-au ajutat să îmi dau seama cine sunt 
și care au fost și sunt în continuare alături de mine. 

 

 
 

Ioana NISTOR 
Șef de promoție  

Facultatea de Inginerie Tehnologică și 
Management Industrial 

 

∎ CUPRINS 

  



CRISTIAN MAREȘ – Media 9,65 
 

 
Numele meu este Cristian Mareș și sunt absolvent al 

Facultății de Știința și Ingineria Materialelor din cadrul 
Universității Transilvania din Brașov.  

M-am născut la data de 5 ianuarie 2001 în 
municipiul Onești, oraș in care mi-am petrecut 
copilăria alături de părinții mei, într-o familie modestă. 
În anul 2020 am absolvit profilul real, specializarea 
Matematică-Informatică la Colegiul Național Grigore 
Moisil, Onești. La doar câteva luni de la absolvirea 
liceului m-am înscris la Facultatea de Știința și 
Ingineria Materialelor din Brașov. 

Despre mine pot spune că sunt o persoană 
perseverentă, muncitoare și ambițioasă. Sunt pasionat 
de călătorii și îmi place să îmi petrec timpul în aer liber. 
Acum, după absolvirea celor patru ani de facultate, am 
ajuns la concluzia că este nevoie de foarte mult efort 
și perseverență pentru îndeplinirea tuturor 
obiectivelor. Pe de altă parte, pasiunea pe care am 
dezvoltat-o pentru această latură inginerească a 
contribuit foarte mult la această performanță, 
oferindu-mi motivația necesară pentru a depăși toate 
obstacolele întâlnite. Pe lângă timpul petrecut 
învățând, dar și experimentând multiple procedee de 
îmbinare a materialelor metalice, am realizat că este 

nevoie de foarte multă răbdare pentru a obține 
rezultatele mult dorite. 

Experiența acestor ani de facultate va rămâne în 
memoria mea ca fiind un ansamblu de momente 
minunate, petrecute alături de profesori și colegi de 
facultate deosebiți. Ca planuri de viitor, am hotărât să 
rămân în Brașov să profesez ca inginer, dar în același 
timp să îmi continui și studiile prin intermediul unui 
program de master din cadrul aceleiași facultăți pe care 
am absolvit-o. Am luat această decizie, deoarece de-a 
lungul programului de studii Ingineria sudării am reușit să 
îmi ating adevăratul potențial și să mă maturizez treptat. 
Pe termen lung, îmi doresc să devin un bun expert în 
domeniul materialelor și să îmbrățișez o carieră în 
domeniul universitar, lucrând ulterior alături de oamenii 
care mi-au deschis un nou drum în viață și au contribuit 
la formarea mea ca viitor specialist. 

 

 
 

Cristian MAREȘ 
Șef de  promoție 

Facultatea de Știința și Ingineria Materialelor 
 

                ∎ CUPRINS 
 

 
  



TEODOR IONUȚ MATEI – Media 9,81 
 
 

 
Mă numesc Teodor Ionuț Matei și sunt proaspăt 

absolvent al Facultății de Inginerie Electrică și Știința 
Calculatoarelor, specializarea Automatică și Informatică 
Aplicată. 

La începutul clasei a V-a am pășit pragul Palatului 
Copiilor din Buzău pentru a frecventa cursurile Cercului 
de programare. Aici am descoperit tainele limbajelor 
de programare și am știut că acesta va fi drumul 
orientării mele profesionale. 

Alegerea studiilor liceale a fost una firească, și 
anume, Liceul Teoretic de Informatică „Alexandru 
Marghiloman” din Buzău, profilul real Matematică – 
Informatică, intensiv Informatică. Aici am avut parte 
de profesori dedicați care m-au atras în rezolvarea 
problemelor de orice fel, începând cu cele de 
matematică și informatică. 

O mare șansă a fost întâlnirea cu profesoara de 
matematică, cu origini brașovene, care mi-a vorbit cu 
pasiune de Universitatea Transilvania din Brașov. 

Am ales să îmi continui studiile în cadrul Facultății de 
Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor, la 
specializarea Automatică și Informatică Aplicată 
pentru oportunitățile pe care le oferă ingineria 
automatizărilor. Alegerea făcută a fost una extrem de 
inspirată prin prisma colectivului de profesori, 
adevărate modele de profesionalism și dăruire. Ei m-
au inspirat să muncesc mai mult și să mă 
autodepășesc constant. 

La sfârșitul anului al doilea am avut șansa de a primi 
un internship în cadrul companiei Siemens. Aici am 

început să descopăr tainele inteligenței artificiale, iar 
în perioada ce a urmat am avut oportunitatea să mă 
implic în proiecte, în cadrul cărora astfel de tehnici 
sunt utilizate în aplicații din domeniul medical. 

Cei patru ani de facultate au reprezentat pentru 
mine un proces continuu de învățare, de provocări 
neașteptate și de împlinire profesională. 

Faptul că am absolvit ca șef de promoție a fost o 
surpriză și țin să precizez că nu pentru a dobândi acest 
statut am învățat atât de mult în perioada anilor de 
studiu, ci pentru a încerca să îl mulțumesc pe cel care 
dintotdeauna mi-a fost cel mai greu să îl mulțumesc, 
și anume pe mine.  

Sunt conștient că trăim vremuri în care inteligența 
unui om este tot mai puțin promovată, însă pentru 
studenți acest lucru nu ar trebui să reprezinte un 
impediment în a învăța, întrucât cunoașterea este 
poate singurul lucru care nu îi poate fi luat unui om, 
oferindu-i acestuia capacitatea de a nu fi manipulat de 
către alții. 

Închei printr-un citat aparținând filosofului John 
Dewey: „Educația nu înseamnă pregătirea pentru 
viată, educația este viața însăși.” 

 

 
 

Teodor Ionuț MATEI 
Șef de promoție  

Facultatea de Inginerie Electrică și Știința 
Calculatoarelor 

 

∎ CUPRINS 



MARIA ALEXANDRA MOROIANU – Media 9,87 
 

 
Numele meu este Maria Alexandra Moroianu, am 

23 de ani și sunt din județul Constanța. Am absolvit 
Facultatea de Silvicultură și Exploatări Forestiere, 
programul de studii Măsurători Terestre și Cadastru. 

În liceu am urmat un profil real, specializarea 
Matematică-Informatică, ceea ce a contribuit în mare 
măsură la alegerea facultății. Deși nu am visat 
dintotdeauna la o anumită carieră, am știut că vreau 
să studiez un domeniu tehnic, într-un oraș frumos. 
Așadar, am ales Brașovul. Fiind singura opțiune la care 
am aplicat la admitere, această facultate s-a dovedit a 
fi cea mai bună alegere pentru mine. Adaptarea într-
un loc nou, alături de oameni noi, a reprezentat o 
adevărată provocare. Cu toate acestea, am învățat să 
mă descurc, știind că rezultatele frumoase implică 
întotdeauna sacrificii.  

La facultate am avut ocazia de a cunoaște profesori 
dedicați, dornici să împărtășească tainele acestei 
frumoase meserii. Am participat cu drag la cursuri, la 
laboratoare și am reușit să îndeplinesc cu succes toate 
sarcinile pe care le-am primit. În plus, din dorința de a 
descoperi cât mai mult acest domeniu, am efectuat 
stagii de practică în fiecare vară. Astfel, am avut ocazia 
de a lucra alături de oameni pasionați, de a descoperi 
instrumente de măsurare care au la bază principii de 
tehnologie foarte avansate. Consider că implicarea din 
timpul facultății este foarte importantă, întrucât 
cunoștințele pe care le putem dobândi în cadrul 
practicii constituie un adevărat beneficiu.  

Cei patru ani de facultate au reprezentat pentru 
mine cea mai frumoasă etapă, deoarece am reușit să-

mi îndeplinesc cel mai important vis, acela de a 
construi bazele unui frumos viitor. Mi-am dorit 
întotdeauna o carieră de succes pe care să o pot 
practica cu drag. Consider că domeniul măsurătorilor 
terestre oferă o oportunitate deosebită de a îmbina 
activitatea de teren cu cea de birou și de a evolua 
neîncetat prin prisma provocărilor ce pot apărea zilnic. 
În această lume în continuă schimbare, îmi doresc să 
devin o versiune tot mai bună a propriei persoane, 
proces necesar în viața fiecăruia.  

Titulatura de șef de promoție al Facultății de 
Silvicultură și Exploatări Forestiere reprezintă, cu 
siguranță, cel mai frumos rezultat al meu. Pe această 
cale vreau să le mulțumesc părinților pentru efortul 
depus, pentru faptul că au fost mereu lângă mine, 
chiar și de la distanță. De asemenea, vreau să le 
mulțumesc tuturor profesorilor pentru implicare, 
încredere și pentru tot sprijinul oferit.  

În continuare am ales să urmez un program de 
master pentru a aprofunda cunoștințele dobândite în 
domeniul ingineriei geodezice. Privesc încheierea 
acestui capitol ca pe un nou început și sunt 
recunoscătoare pentru toate experiențele frumoase 
de care am avut parte! 

 

 
 

Maria Alexandra MOROIANU 
Șef de promoție 

Facultatea de Silvicultură și Exploatări Forestiere 
 

∎ CUPRINS 

 



GEORGIANA–BIANCA DASCĂLU – Media 9,59 
 

 
Numele meu este Georgiana-Bianca Dascălu și m-

am născut în anul 2002, în orașul Iași. Pasiunea mea 
pentru lucrul cu lemnul a început în liceu, unde am 
urmat cursurile Colegiului Tehnic „Gheorghe Asachi” 
din Iași, specializarea Fabricarea produselor din lemn. 
Aici am descoperit cât de fascinant și creativ poate fi 
acest domeniu, motiv pentru care am decis să continui 
pe acest drum.  

După finalizarea liceului, am căutat un mediu 
academic care să îmi permită să mă dezvolt și să îmi 
aprofundez cunoștințele. Am găsit acest loc la 
Universitatea Transilvania din Brașov, la Facultatea de 
Design de Mobilier și Inginerie a Lemnului. În cei patru 
ani de studii universitare, am avut ocazia să evoluez 
atât pe plan personal, cât și profesional. Am participat 
activ la numeroase activități academice și 
extracurriculare, inclusiv un program de mobilitate 
Erasmus și proiectul „Acasă la IL”, care mi-au oferit 
perspective internaționale și experiențe valoroase. 

Un aspect deosebit al experienței mele universitare a 
fost colaborarea cu cadrele didactice. Profesorii de la 
Facultatea de Design de Mobilier și Inginerie a 
Lemnului m-au inspirat și m-au ghidat cu pasiune, 

împărtășindu-mi din cunoștințele și experiențele lor 
vaste. Sprijinul lor a fost esențial pentru dezvoltarea 
mea ca specialist în acest domeniu. 

Sunt extrem de mândră că am absolvit această 
facultate, unică în țară, cu rezultate remarcabile și o 
bază solidă de cunoștințe. Doresc să îmi continui 
parcursul academic prin înscrierea la programul de 
masterat în Eco Design de Mobilier și Restaurare, 
pentru a-mi extinde și mai mult competențele și 
abilitățile. 

Datorită mentorilor mei dedicați, îmi doresc să 
contribui și eu în viitor la educația și formarea 
viitoarelor generații de specialiști. Sper să pot lucra în 
sistemul universitar alături de profesorii care m-au 
îndrumat, pentru a pregăti tinerii pentru provocările și 
oportunitățile din domeniul designului și ingineriei 
lemnului. Aceasta este povestea mea, o poveste de 
pasiune, dedicare și succes. 

 
 

Georgiana–Bianca DASCĂLU 
Șef de promoție  

Facultatea de Design de Mobilier și Inginerie a 
Lemnului 

 
∎ CUPRINS 



DUMITRU–GEORGE MUNTEANU – Media 9,79  
 

 
Mă numesc Dumitru-George Munteanu. Sunt 

absolvent al Facultății de Construcții, specializarea 
Construcții Civile, Industriale și Agricole, din cadrul 
Universității Transilvania din Brașov. 

M-am născut în Brașov și am absolvit liceul în cadrul 
Colegiului de Științe „Grigore Antipa”. În urma promovării 
examenului de bacalaureat m-am înscris la Facultatea 
de Construcții din Brașov. 

După primii doi ani de facultate am ales specializarea 
Construcții Civile, Industriale și Agricole, specializarea 
pentru care am optat încă de la înscriere. 

Odată cu fiecare an de facultate terminat observam 
că responsabilitatea era din ce în mai mare în ceea ce 
privea acest domeniu. Mereu am încercat să mă 
perfecționez în ceea ce însemna partea de proiectare a 
construcțiilor, după o vorbă a unui profesor din 
facultate „…să pui material unde trebuie, cât trebuie și 
pe direcția care trebuie...”. 

Printre materiile preferate se numărau Statica 
construcțiilor împreună cu Rezistența materialelor. 

În anii mai mari am înțeles importanța calculelor 
manuale, pentru a avea o judecată în a interpreta 
corect rezultatele din programele automate de calcul. 

Interesul pentru domeniul construcțiilor m-a făcut 
ca în vara anului trei de facultate să mă înscriu la 
cealaltă specializare Căi Ferate, Drumuri și Poduri. Am 
urmat astfel în paralel cele două specializări.  

Deși ajungeam să petrec aproape toată ziua la 
facultate datorită materiilor care erau dublu acum la 
număr, nu simțeam oboseală; chiar din contră, îmi 
descoperisem un nou interes pentru lucrările de artă și 
anume podurile, unde materialele sunt duse cu 
adevărat la limită.  

Am reușit astfel să duc la bun sfârșit o licență în 
domeniul CCIA. Ca proaspăt absolvent, chiar șef de 
promoție, mă bucur acum că fac parte din absolvenții 
de elită ai Universității Transilvania din Brașov, 
urmând în continuare ultimul an din cadrul celei de a 
doua specializări la Facultatea de Construcții. 

Nu în ultimul rând, vreau să le mulțumesc tuturor 
cadrelor didactice pentru sprijinul de care au dat 
dovadă, de devotamentul și implicarea acestora 
pentru a ne îndruma și responsabiliza, urmând ca 
studiul nostru să nu se oprească după doar acești 
patru ani, ci să persiste în continuare. 

 
Dumitru-George MUNTEANU 

Șef de promoție 
 Facultatea de Construcții 

           
∎ CUPRINS 



LAURA–NICOLETA CATANĂ – MEDIA 9,93 
 

 
Numele meu este Laura-Nicoleta Catană (Damian) și 

sunt absolventă a Facultății de Alimentație și Turism, 
specializarea Controlul și Expertiza Produselor 
Alimentare. Prima facultate absolvită a fost Fizică-
Chimie și activând în domeniul controlului și calității, 
am decis să urmez și acest program nou de studiu din 
oferta Universității Transilvania din Brașov, anume 
Controlul și Expertiza Produselor Alimentare. După 
finalizarea acestui program de studii, pot spune că 
formarea mea profesională a fost indubitabil 
consolidată, chiar dacă am mai urmat un master și un 
doctorat în domeniu.  

M-am născut și am crescut în Brașov și am absolvit 
Liceul de Științele Naturii C.D. Nenițescu din Brașov, 
profil Biologie-Chimie. Totuși, instituția academică în 
care am petrecut cei mai mulți ani este Universitatea 
Transilvania din Brașov, căreia îi datorez formarea 
mea profesională. Aici am întâlnit profesori bine 
pregătiți de care îmi voi aminti cu drag până la adânci 
bătrâneți. Ei au fost cei care m-au încurajat și au 

crezut în mine. Voi depune în continuare eforturi pe 
partea de cercetare, parte de care nu mă voi despărți 
niciodată și îmi doresc ca profesorii mei să fie mândri 
de mine.  

   Prin urmare, voi activa în același domeniu, însă cu 
un bagaj de cunoștințe mai generos decât acum patru 
ani.  

   Deși nu a fost deloc ușor, acum, la final, consider că 
a meritat depunerea tuturor eforturilor. Ingineria a 
fost o alegere bună și am încredere că orice efort va fi 
răsplătit mai devreme sau mai târziu.  

Transmit calde mulțumiri familiei, profesorilor și 
tuturor apropiaților care m-au susținut în tot acest 
demers academic.  

 
 

Laura-Nicoleta CATANĂ 
Șef de promoție  

Facultatea de Alimentație și Turism 
 

∎ CUPRINS 

 



BÉLA BAGOLY – Media 9,87 
 

 
Mă numesc Béla Bagoly și sunt proaspăt absolvent 

al Facultății de Design de Produs și Mediu din cadrul 
UNITBV, specializarea Mecatronică. Alegerea acestui 
domeniu de studiu se datorează bunicului meu, de la 
care am moștenit simțul tehnic, dar și datorită 
pasiunilor mele pentru automobile, roboți, discuri de 
vinil și imprimare 3D.  

Provin din orașul Covasna, unde am urmat cursurile 
Liceului Kőrösi Csoma Sándor, profilul real. Încă din 
liceu am fost atras de disciplinele reale și de lucrurile 
practice, ceea ce m-a determinat să aleg Brașovul 
pentru a-mi continua studiile și a deveni inginer.  

Pe parcursul anilor de studiu, am avut oportunitatea 
de a dobândi cunoștințele necesare pentru a excela în 
domeniul mecatronicii. Am beneficiat de îndrumarea 
unor profesori experimentați și dedicați, care mi-au 
oferit o pregătire excelentă. În timpul facultății, am 
ales să plec într-o mobilitate de practică prin 
programul Erasmus la o firmă de automatizări 
industriale din Budapesta. Această experiență mi-a 

oferit ocazia de a învăța de la cei mai buni profesioniști 
din domeniu și de a dobândi abilități practice 
valoroase.  

După finalizarea studiilor de licență, am reușit să îmi 
găsesc ușor un loc de muncă datorită experienței 
acumulate și a cunoștințelor practice dobândite. Sunt 
convins că dacă faci ceva cu pasiune și dedicare, vei 
avea succes. Anii petrecuți la Brașov au fost plini de 
experiențe minunate și de oameni care m-au inspirat 
în carieră. Îmi voi aminti întotdeauna cu drag de 
această perioadă și sunt recunoscător tuturor celor 
care m-au susținut pe parcursul acestei călătorii. 
 

 
 

Béla BAGOLY  
Șef de promoție  

Facultatea de Design de Produs și Mediu 
 

∎ CUPRINS 

 
  



DIANA–MARIA HINTEA – Media 9,87  
 

 

 
Numele meu este Diana-Maria Hintea, absolventă a 

programului de studii Design Industrial în limba engleză și 
sunt onorată să fiu șefă de promoție a Facultății de Design 
de Produs și Mediu. Sunt o persoană empatică, creativă, 
sensibilă și ambițioasă, mereu în căutarea de noi moduri 
de a-mi exprima pasiunea pentru design și de a aduce un 
plus estetic lumii. 

Mereu am fost fascinată de design și de modul în 
care obiectele din jurul nostru pot influența viața de zi 
cu zi. Am ales să studiez designul industrial pentru că 
îmi oferă oportunitatea de a combina partea mea 
creativă cu latura tehnică pe care am dobândit-o în 
liceu, la profilul Matematică-Informatică din 
Sighișoara. Iubesc faptul că acum, absolventă fiind, am 
puterea de a revoluționa lumea prin creațiile mele și 
de a o transforma într-un loc mai bun pentru toate 
persoanele. 

Timpul liber mi-l dedic oamenilor minunați din viața 
mea și pasiunilor mele: fotografia, drumețiile 
montane, călătoriile și cititul. Fotografia, descoperită 
încă din copilărie odată cu cererile surorii mele de a o 
surprinde în instantanee, îmi oferă posibilitatea de a 

surprinde momente unice și de a privi tot ceea ce mă 
înconjoară cu mai multă atenție și calm – într-o eră în 
care totul e în continuă mișcare –, transmițând emoție 
prin fiecare fotografie. Drumețiile montane și 
călătoriile mă ajută să mă reconectez cu natura și să 
găsesc inspirație în peisajele și culturile diverse pe 
care le întâlnesc. Cititul, pe de altă parte, îmi oferă o 
evadare în lumile tuturor posibilităților și o sursă 
constantă de cunoaștere și relaxare. Scrisul este o altă 
pasiune de-a mea, care îmi permite să exprim emoții și 
gânduri într-un mod profund și creativ.  

Dezvoltarea mea nu o datorez numai mie și muncii 
mele, ci și persoanelor minunate din viața mea care 
mi-au dăruit câte o bucățică din ei în mod conștient 
sau inconștient. Familia mea care m-a susținut 
necondiționat din primele clipe ale vieții, iubitul meu 
care m-a încurajat constant, prietenii care mi-au fost 
alături, profesorii dedicați și pasionați pe care i-am 
întâlnit încă din școala primară, toți fac parte din mine 
și din frumoasa mea călătorie. 

Încerc mereu să atribui fiecărui design pe care îl 
creez o poveste și o însemnătate profundă. Consider 
că obiectele pe care le proiectăm nu ar trebui să fie 
doar funcționale, ci și să transmită o emoție și o 
experiență celor care le folosesc. Această abordare 
personală și profundă mă ajută să creez concepte de  
design care nu doar îmbunătățesc viața oamenilor, ci îi 
și inspiră. Aceasta este filosofia mea în design și cea 
după care o să îmi ghidez viața. 

 
Diana-Maria HINTEA 

Șef de promoție  
Facultatea de Design de Produs și Mediu 

 
∎ CUPRINS 

  



MIRELA–MAGDALENA CATRINA – Media 9,93 
 

 
Numele meu este Mirela Magdalena Catrina și sunt 

absolventă a Facultății de Matematică și Informatică, 
specializarea Informatică Aplicată. M-am născut în 
Brașov și am studiat începând din clasa a V-a până în 
clasa a XII-a la Colegiul Național de Informatică „Grigore 
Moisil” din oraș. În acest colegiu mi-am descoperit 
pasiunea pentru matematică și informatică, arii față de 
care afișam un talent de mică. Alături de afinitatea 
pentru științele reale, am urmat în această perioadă 
cursurile Școlii Populare de Artă, făcând pian timp de 
șase ani și participând la numeroase concursuri. 

Îmi aduc cu drag aminte de prima mea olimpiadă de 
informatică, în clasa a V-a, când m-am calificat la 
etapa națională și nu conștientizam că acela era 
începutul parcursului meu în domeniu. Am continuat 
să particip în cadrul olimpiadelor de matematică și de 
informatică, obținând premii la etapele naționale ale 
acestora. Începând din liceu, am experimentat cu 
numeroase concursuri naționale și internaționale și 
hackatoane de echipă, școli de vară și stagii de 
internship, experiențele diverse din cadrul acestora 
rămânând printre cele mai dragi ale perioadei 
respective. 

După liceu, am ales să rămân în Brașov și să urmez 
cursurile din cadrul Facultății de Matematică și 
Informatică de la Universitatea Transilvania. Mă bucur 
că am ales această facultate și că am experimentat 
acești trei ani de licență alături de colegi excepționali și 

prieteni adevărați. Pe lângă cursurile din cadrul 
facultății, perioadele încărcate de un volum ridicat de 
muncă, am profitat de oportunitățile și deschiderea 
profesorilor pentru a organiza evenimente relevante și 
importante pentru noi, studenții; prin urmare, am 
organizat, de exemplu, alături de sora mea, un 
workshop de introducere în programare cuantică. Mai 
mult, am participat și câștigat premii în cadrul 
sesiunilor de comunicări științifice (2023, 2024) și 
AFCO (2023, 2024), am publicat articole alături de 
profesori ai facultății și mi-am realizat licența în 
domeniul automatelor celulare neuronale sub 
îndrumarea acestora, fiind apreciată cu nota 10 de 
către comisie.  

Mai mult, am urmat cursurile Departamentului 
pentru pregătirea personalului didactic. Am dăruit 
înapoi generațiilor de liceu o parte din cunoștințele și 
experiențele acumulate, în calitate de mentor al 
cercului de excelență pentru pregătirea elevilor pentru 
olimpiadele naționale de informatică, la clasele a XI-a 
și a XII-a. 

Consider că facultatea mi-a transmis valori de etică 
profesională și academică, seriozitate și importanța 
implicării constante în diversele activități întreținute. 
Sunt onorată să dețin titlu de „Șef de promoție al 
Facultății de Matematică și Informatică”, alături de 
Sorana, și cu această ocazie doresc să le mulțumesc 
profesorilor pentru implicarea și disponibilitatea lor, 
pasiunea cu care își predau cursurile, și colegilor și 
prietenilor alături de care am construit cea mai 
frumoasă perioadă din viața mea. Le mulțumesc 
părinților și familiei pentru susținere și sunt profund 
recunoscătoare pentru sacrificiile făcute și încrederea 
oferită pe tot parcursul meu educațional și academic. 
 

Mirela-Magdalena CATRINA  
Șef de promoție  

Facultatea de Matematică și Informatică 
          

∎ CUPRINS 

  



SORANA AURELIA CATRINA – Media 9,93 
 

 
Numele meu este Sorana Aurelia Catrina și sunt 

absolventă a Facultății de Matematică și Informatică, 
specializarea Informatică Aplicată.  

M-am născut în Brașov, iar începând cu clasa a V-a 
am studiat la Colegiul Național de Informatică „Grigore 
Moisil”, acolo unde am descoperit o pasiune pentru 
științele exacte. În liceu această pasiune a fost 
încurajată de către mediu și colegi prin oportunitățile 
de a participa la diferite concursuri de informatică, 
matematică, robotică și nu numai. Un alt factor 
formativ din cadrul liceului a fost încurajarea 
profesorilor de a nu studia doar pentru note și de a nu 
fi curioși doar în legătură cu un singur domeniu, iar 
aceste încurajări pot spune că m-au ajutat enorm de 
mult în facultate.  

Astfel, la finalul clasei a XII-a eram sigură că vreau să 
continui în această direcție. Chiar dacă nu a fost o 
decizie ușoară de a stabili cu exactitate ce domeniu 
vreau să urmez, și prin urmare ce facultate și ce 
program de studiu este cel mai bun pentru mine, mă 
bucur să spun, la finalul acestor trei ani de facultate, 
că sunt foarte mulțumită cu alegerea făcută și 
recomand oricui cu drag această universitate. 

Ajungând la facultate, așteptările mele erau ridicate 
și mă bucur să spun că nu am fost dezamăgită. Am 
avut onoarea să cunosc profesori pasionați care au 
crescut în noi dorința de a crea o lume mai bună, de a 
explora și de a învăța. Am avut oportunitatea de a 

participa la diferite sesiuni studențești de comunicări 
științifice, diferite proiecte, prin intermediul cărora am 
cunoscut colegi excepționali și am creat legături ce 
sunt sigură că vor rezista în timp. Am învățat că acolo 
unde este pasiune și ambiție, nimic nu este imposibil. 
Poate mai mult decât capacitatea de a găsi răspunsuri 
la întrebări, sunt fericită să spun că am învățat să pun 
întrebările corecte în diferite contexte.  

Astfel, vreau să le mulțumesc profesorilor pentru că 
au făcut tot posibilul să mă sprijine în diferite proiecte, 
chiar dacă necesitau timp și energie în plus. 
Devotamentul lor reprezintă un exemplu ce m-a 
motivat de fiecare dată să fac mai mult. De exemplu, 
apreciez enorm susținerea lor în a dezvolta lucrarea de 
licență într-un domeniu adiacent ce nu este încă 
studiat în cadrul facultății și mai mult decât atât, 
atitudinea primitoare cu care au ales să mă sprijine în 
această direcție. 

Pe lângă profesori, doresc să le mulțumesc colegilor 
pentru toate momentele petrecute împreună. Pe lângă 
proiectele la care am participat împreună, nopțile 
petrecute învățând înainte de sesiune, am împărțit și 
nopți de distracție, momente de relaxare și fericire în 
urma diferitelor realizări. Am învățat foarte multe de la 
voi, și vă mulțumesc pentru asta. 

Astfel, mă bucur de fiecare dată să spun că am fost 
studenta Universității Transilvania din Brașov și că 
aici, în acești trei ani, am acumulat alături de colegi și 
profesori excepționali atât cunoștințe tehnice ce mă 
vor ajuta cu siguranță în continuare, cât și experiențe 
și lecții de viață ce m-au ajutat să mă formez și pe 
care nu le voi uita niciodată. 

 
Sorana Aurelia CATRINA 

Șef de promoție  
Facultatea de Matematică și Informatică 

 
∎ CUPRINS 

  



ANA–MARIA NICOARĂ – Media 9,81 
 

 
Mă numesc Ana-Maria Nicoară și sunt absolventă a 

Facultății de Științe Economice și Administrarea 
Afacerilor, specializarea Marketing. Sunt onorată să îmi 
reprezint anul acesta facultatea, fiind pentru prima 
dată când un absolvent al specializării Marketing este 
desemnat șef de promoție.  

Pentru a mă cunoaște mai bine, vreau să vă duc puțin 
în copilăria mea. M-am născut pe 6 august 2002 în satul 
Tulnici, județul Vrancea, acesta fiind locul pe care îl 
numesc acasă. Provin dintr-o familie modestă, cu 
principii bine înrădăcinate pentru care educația a contat 
mai mult decât orice bun material, insuflându-mi că în 
viață trebuie să mă remarc prin ceea ce sunt și ce știu, nu 
prin bunurile pe care le dețin. Crescând la țară, pot să 
afirm fericită că fac parte din generația copiilor greu de 
băgat în casă, care își petrecea serile alături de copiii din 
sat pe uliță, jucând diferite jocuri și punându-și 
creativitatea la treabă.  

După terminarea studiilor gimnaziale, viața mea 
avea să o ia pe un nou făgaș. Pentru că sora mea era 
deja studentă în Brașov, părinții mei au decis că cel 
mai bine pentru mine ar fi să îmi continui și eu studiile 
tot aici pentru a-mi deschide poarta către noi 
oportunități de reușită, dar și pentru a mă ajuta în 
procesul de maturizare și responsabilizare.  

În anul 2017, am pășit sfioasă pe porțile Colegiului 
Nicolae Titulescu. Nu doar că mă desprinsesem de 
satul meu natal și de familie, dar eram pentru prima 
dată într-un oraș complet străin mie și pusă în 
împrejurarea de a mă integra într-un colectiv complet 
nou. Cu toate acestea, anii de liceu au trecut ca gândul, 
am avut momente de bucurie, dar și de tristețe, am 
avut momente în care simțeam că poate această 

decizie nu a fost tocmai corectă, dar de fiecare dată 
familia mi-a fost alături și m-a susținut pentru a face 
acest parcurs mai ușor. Am terminat în anul 2021 
acest capitol din viața mea, dar nu oricum, ci ca șefă 
de promoție. Această titulatură pe care am primit-o la 
terminarea liceului a fost ca o încununare a eforturilor 
familiei mele de a mă susține în acest parcurs, dar și 
ca o încununare a devotamentului și dorinței mele de a 
reuși.  

Decizia de a-mi continua studiile la Brașov nu a fost 
una prea complicată, deoarece am simțit că acesta 
este locul în care mă pot dezvolta, fiind și martorul 
primei mele reușite în succesul personal. Cu toate 
acestea, alegerea unui profil real pe care să îl urmez la 
facultate a ridicat multe semne de întrebare în jurul 
meu pentru că, terminând un profil uman la liceu, 
părea o nebunie prin ceea ce tocmai aveam să fac. 
Însă, pot să spun că după decizia de a veni la liceu în 
Brașov, aceasta a fost cea mai bună decizie din viața 
mea.  

Pe parcursul celor trei ani de facultate mi-am dat 
seama că partea reală nu este atât de grea și că o 
prefer în detrimentul altor materii care ar ține de 
partea umană. Tot facultatea m-a ajutat să mă 
descopăr pe mine, să îmi identific zona de confort și să 
o depășesc de fiecare dată, m-a făcut să trec de la 
extaz la agonie pentru ca astăzi să pot spune cu 
mândrie că am reușit și nu în orice mod, am reușit 
pentru a doua oară să fiu șefă de promoție. Pe această 
cale, vreau să le mulțumesc tuturor cadrelor didactice 
pentru toate sfaturile și îndrumările, dar și pentru 
modalitățile prin care m-au ajutat să evoluez și să 
devin cea mai bună versiune a mea. 

Acest final reprezintă de fapt începutul unei noi 
etape din viața mea. Sunt profund recunoscătoare 
pentru toate experiențele și lecțiile pe care mi le-a 
oferit viața până în acest moment și sunt pregătită să 
îmbrățișez noi oportunități și provocări, cu speranța și 
încrederea că drumul meu va continua să fie la fel de 
bogat și plin de reușite. 

Ana-Maria NICOARĂ  
Șef de promoție  

Facultatea de Științe Economoce și Administrarea 
Afacerilor 

            

∎ CUPRINS 



ANDREEA–GABRIELA DOGARU – Media 9,88 
 

 
Numele meu este Andreea-Gabriela Dogaru, iar de 

curând am împlinit 22 de ani. De origine sunt din județul 
Prahova și locuiesc într-un sat mic din apropierea 
municipiului Câmpina. Școala primară și gimnazială am 
ales să o fac undeva aproape de casă (în Câmpina), însă din 
liceu am ales „să-mi iau zborul” spre visul meu. Pe 
vremea aceea visam să fiu învățătoare, așa că am 
urmat studiile în cadrul Colegiului Național Regina Maria 
Ploiești. Mi-a plăcut enorm de mult și drept urmare nu 
am regretat nici măcar o secundă alegerea făcută (deși 
eram și sunt pasionată  de muzică și îmi doream poate să 
merg și pe acel drum). Atunci mă vedeam o simplă 
învățătoare care urma să călăuzească zeci, sute de copii 
spre un viitor strălucitor însă, una dintre materiile de 
studiu m-a făcut să vreau mai mult. Am studiat în clasa a 
XII-a o materie denumită chiar „Psihopedagogie specială” 
și de atunci am știut ce vreau să fac. Observasem în 
timpul practicii pedagogice că în toate clasele în care am 
predat existau copii cu cerințe educaționale speciale 
(CES), însă incluziunea nu era un principiu de bază în acele 
clase. Prin urmare, învățând în cadrul acelei materii cât de 
multă nevoie de ajutor au persoanele cu CES, am decis că 
vreau să fiu unul dintre acei oameni care fac bine și 
pentru cei ce adesea sunt respinși și stigmatizați.  

Specializarea PPS din cadrul Facultății de Psihologie 
și Științele Educației din Brașov a fost singura mea 
opțiune aplicată după susținerea examenului de 
bacalaureat, căci știam foarte clar ce îmi doresc. Încă o 

dată, nu am regretat decizia luată căci acești trei ani 
de facultate m-au schimbat într-un mod în care n-am 
crezut că o va face. Tot ce am realizat a fost din suflet 
și pentru suflet. În mod evident, am învățat o mulțime 
de lucruri teoretice, dar cele mai valoroase consider că 
au fost experiențele pe care le-am avut. Am văzut 
adevărata față a acestui domeniu și deși inițial am trăit 
un șoc, nu am dat înapoi, căci nimic nu e imposibil. 
Planul meu nu a fost să ating performanța în note, ci 
mai de grabă în cunoștințe. Tot ceea ce am făcut a fost 
din suflet, din curiozitate și din dorința de a schimba 
ceva prin ceea ce sunt și fac. 

Mă bucur de rezultat (de atingerea acestui nivel de 
șef de promoție ) însă mai tare m-am bucurat de tot 
parcursul. Mi-a plăcut enorm și sper că fiind voluntar 
la standul facultății noastre la începutul anului 
universitar ce tocmai s-a încheiat, am reușit să prezint 
facultatea așa cum este ea: minunată, plină de 
experiențe și de oameni dedicați. Am reușit nu doar să 
ajung pe site-ul facultății, dar și să mă descopăr pe 
mine, să învăț cum să fac bine pentru cei ce au nevoie 
de mine, de noi. 

 
 

Andreea-Gabriela DOGARU 
Șef de promoție  

Facultatea de Psihologie și Științele Educației 
 

∎ CUPRINS 



ELENA–BIANCA BOTEZATU – Media 9,95 
 

 
Numele meu este Elena-Bianca Botezatu și sunt 

absolventă a Facultății de Educație Fizică și Sporturi 
Montane, cu specializarea Sport și Performanță 
Motrică.  

 Sunt înotătoare de performanță de peste 10 ani, 
timp în care am fost într-un continuu proces de 
autodepășire, obținând medalii atât la competiții pe 
plan național, cât și internațional. Îmi place să spun că 
trăiesc o viață „dublă”: una în apă și una pe uscat. 

 Am ales acest domeniu deoarece sportul mă 
reprezintă, și de-a lungul anilor de liceu (fiind 
absolventă a Colegiului Național de Informatică 
Grigore Moisil, profilul Matematică-Informatică, 
intensiv Informatică), deși învățam foarte bine, 
simțeam în permanență o diferență de viziune între 
mine și colegii mei care practicau informatica „de 
performanță”. 

M-aș putea descrie ca fiind o persoană consecventă, 
ambițioasă, loială și, uneori, sensibilă. Îmi plac 
provocările și îmi place să fiu pusă la încercare. Sunt 
determinată, iar un eșec nu îmi alimentează altceva 
decât dorința de a merge înainte, indiferent de 
obstacole. 

Ca plan de perspectivă, îmi doresc să am o 
contribuție semnificativă în domeniul meu de 
expertiză și, în timp ce muncesc pentru ceea ce îmi 
doresc, sunt deschisă să văd ce îmi oferă viitorul. 

 

 
     
 

Elena–Bianca BOTEZATU 
Șef de promoție 

Facultatea de Educație Fizică și Sporturi Montane 
 

∎ CUPRINS 

    



CRISTIAN PAUL IONESCU – Media 10                   
 
 

 
Născut într-o familie de intelectuali din Brașov, m-am 

bucurat de toată atenția și educația muzicală a tatălui 
meu, fagotist în Orchestra Filarmonicii din oraș. Primele 
mele amintiri din copilărie sunt alături de el, la pian. Nu îmi 
imaginez viața fără artă. Am fost întrebat ce am câștigat 
eu studiind muzica; am răspuns fără să mă gândesc: sunt 
un tânăr mai bun decât aș fi fost fără ea. Cum e posibilă 
devenirea? Ființând cu tot ceea ce intuiești când te 
adâncești in creația marilor compozitori: totul este acolo, o 
valoare inestimabilă care transformă pe oricine are 
capacitatea de a se conecta cu Universul Muzicii!  

Cânt la pian de la vârsta de trei ani, debutând ca solist la 
vârsta de nouă ani, atunci când am interpretat alături de 
Filarmonica din Brașov, sub bagheta maestrului Cristian 
Oroșanu, concertul în Re Major de Joseph Haydn. Am 
urmat, în paralel în primii opt ani de școală, Liceul 
Vocațional de Muzică „Tudor Ciortea”, la clasa de pian a 
prof. Dana Voinicu, respectiv a prof. Corina Ibănescu, și 
Liceul Johannes Honterus din orașul natal. Am finalizat la 
liceul german studiile celor 12 clase.  

Ca elev, am obținut numeroase premii: Premiul I la faza 
finală a Olimpiadei Naționale, Premiul I de excelență și 
Premiul special pentru cea mai bună interpretare a unei 
piese baroce la Concursul Internațional „Tudor Dumitrescu”, 
Premiul I de excepție și Premiul special pentru personalitate 
artistică la Concursul Internațional „Pro Piano” București, 
Premiul I la Concursul Național „Ina Macarie” București, 
Premiul I pentru compoziție și Premiul II pentru interpretare 
la Concursul Internațional „Carl Filtsch”, Sibiu. În paralel cu 
activitatea competițională, am susținut și numeroase 
recitaluri la Palatul Cantacuzino din București, Sala Palatului 
din București în cadrul Festivalului „G. Enescu”, Casa Enescu 
din Sinaia, la Bușteni, la Câmpina, la Brașov pe scena 
Filarmonicii, la Muzeul „Casa Mureșenilor”.  

La Facultatea de Muzică am fost admis prin examen, cu 
media 10, la clasa prof. dr. Corina Ibănescu. Sub atenta 

îndrumare a profesorului, mi-am continuat pregătirea și 
activitatea competițională, obținând Trofeul și Marele 
Premiu la Concursul Internațional de Interpretare pentru 
Pian și Vioară „Festival 4 Arts”, Premiul I și Marele Trofeu 
la Concursul Național de interpretare „Eduard Caudella” 
(2023). Obișnuit cu scena încă de mic, am desfășurat și o 
bogată activitate concertistică în țară și în străinătate, 
susținând ca solist peste 25 de concerte. În România, am 
concertat în compania orchestrelor filarmonicilor din Brașov, 
Bacău, Botoșani, Pitești, Râmnicu Vâlcea, Ploiești, sub 
bagheta dirijorilor: Cristian Oroșanu, Vlad Agachi, Emil 
Vișinescu, Liviu Condriuc, Marcian David, Matei Pop, Valentin 
Doni, Florin Totan, Tiberiu Oprea, Iulian Rusu, Robert Gutter, 
Vlad Vizireanu, Constantin Adrian Grigore, Paolo Ponziano 
Ciardi și Petronius Negrescu. În străinătate, am concertat 
sub bageta dirijorilor Giovanni Bria și Martin Studer, în 
Republica Moldova, alături de Filarmonica din Chișinău; în 
Italia, la Lucca, Pisa, Castelnuovo del Garfagnana, alături de 
orchestra Capella Toscana, în Elveția, la Amthaus Rüti, 
Rapperswill-Jona, în cadrul Festivalului Musiksommer am 
Zürichsee și la Berna și Zürich, în compania orchestrei NZO 
(Neue Züricher Orchester).  

Ca student, am susținut recitaluri pe scena Filarmonicii 
din Brașov, la Centrul cultural „George Apostu” din Bacău, 
la Centrul Multicultural al UNITBV, în Belgrad și Novi Sad 
(Serbia), în Amsterdam, precum și în Chianciano și Tropea 
(Italia). Convins că profesorii care m-au învățat până acum 
și cărora le sunt profund recunoscător, mă pot ajuta să 
evoluez în continuare în studiul muzicii, îmi doresc să 
urmez masteratul la aceeași facultate, în cadrul UNITBV. 
Cele expuse mai sus sunt necesare a fi enumerate, pentru 
că nu reprezintă numai performanța mea, ci și a 
educatorilor mei, excelența trebuind să fie de fapt „o 
devenire întru ființă” a fiecărui artist, așa cum spunea 
marele filosof Constantin Noica. 

 
Cristian Paul IONESCU 

Șef de promoție  
Facultatea de Muzică 

 

∎ CUPRINS 



ELISA–ELENA GHEORGHE – Media 10 
 

 
Mă numesc Elisa-Elena Gheorghe, am 22 de ani și sunt 

absolventă a Facultății de Muzică, specializarea Canto, din 
cadrul Universității Transilvania din Brașov. 

Copilăria mi-am petrecut-o într-un sat dâmbovițean, din 
apropierea municipiului Târgoviște. În acest oraș plin de 
istorie mi-am definit primele baze muzicale în cadrul 
Liceului de Arte „Bălașa Doamna”. Primii pași către 
această lume a muzicii au fost dificili. Numărul de ore 
de studiu devenea treptat echivalent cu numărul 
cursurilor, implicarea în activitățile culturale și artistice 
era întotdeauna maximă, iar prezența în cadrul 
concursurilor necesita un consum mai mare de energie 
psihică și fizică; astfel, programul zilnic era greu și 
destul de obositor pentru un copil de 14-15 ani.  

Cu toate acestea, nimic nu putea depăși dorința și 
motivația mea de a atinge cea mai bună versiune a 
mea din acel moment. Formându-mă astfel, atunci 
când am început studiile la Facultatea de Muzică din 
Brașov am știut că nu poate să fie altfel. Am intrat în 
această nouă etapă a vieții mele cu multă motivație și 
ambiție, dar fără așteptări, deoarece îmi doream să fiu 
surprinsă și să trăiesc mai mult decât pot vizualiza, și 
așa a fost! Implicându-mă în totalitate și făcând 
lucrurile la cel mai înalt nivel posibil cu abilitățile de 
care dispuneam, oportunitățile nu au ezitat să apară: 
posibilitatea de a cunoaște oameni cu valori și aspirații 
înalte, oameni care să îți arate că există loc de mai 
mult și de mai bine; șansa de a descoperi stiluri de 

viață și viziuni diferite; oportunitatea de a te cunoaște 
pe tine și de a face propriile alegeri; oportunitatea de a 
avea experiențe care să te împlinească și să capeți 
siguranță în ceea ce faci, precum recitalurile și 
concursurile care s-au adăugat în palmaresul meu de-
a lungul timpului. 

Pe lângă apariția oportunităților, de orice fel ar fi 
acestea, cred că cel mai important lucru este ce alegi 
să faci cu ele, cât să te implici și cum! Deși în cazul 
meu predomină o latură visătoare, prin prisma vocației 
mele, niciodată nu a lipsit partea rațională, 
organizarea și setarea obiectivelor. Cred că acestea 
sunt lucrurile care au stat la baza evoluției mele, într-
un singur cuvânt aș putea spune că este vorba de 
echilibru.  

Prin deviza mea „Văd scopul, nu văd obstacolele” pe 
care am avut-o permanent în acești ani de studiu în 
cadrul Facultății de Muzică din Brașov, consider că am 
realizat tot ce mi-am propus și chiar mai mult, totul 
fiind concluzionat într-un frumos nume – Șef de 
promoție 2024. 

 
 

Elisa–Elena GHEORGHE 
Șef de promoție  

Facultatea de Muzică 
 

∎ CUPRINS 

 



ALEXANDRA–IOANA RUCSANDA – Media 9,55 
 

 
Viața este o poveste,/ Fiecare din noi este eroul 
cunoscut sau neștiut,/ Fiecare din noi are un capitol 
foarte mare,/ Iar al tău abia acum a început. 
 
Numele meu este Alexandra-Ioana Rucsanda și am 

absolvit programul de studii Medicină din cadrul 
Facultății de Medicină din Brașov.   

M-am născut în Brașov pe 19 aprilie 1999, într-o 
familie de intelectuali (mama muzician, tata inginer) și 
toată copilăria mea a fost marcată de muzică. Mă 
consider norocoasă pentru că am fost înconjurată de 
cărți și de muzică. Părinții și bunicii mei au avut grijă să 
îmi ofere repere și valori, m-au învățat să vorbesc, să 
gândesc și să aleg și pentru toate acestea, le sunt 
recunoscătoare.  

Am început să cânt vocal de la vârsta de patru ani și 
de-a lungul anilor am participat la peste 70 de 
festivaluri și concursuri desfășurate în țară și în 
străinătate, am fost invitată în numeroase emisiuni TV 
(Atenție se cântă, Ploaia steluțelor, Vreau să fiu 
vedetă, etc) sau emisiuni la radio, unde mi-au fost 
apreciate întotdeauna calitățile artistice. De la șase ani 
am studiat pianul și am învățat să cânt la chitară. La 
vârsta de opt ani mi-am lansat primul CD, fiind urmat 
de alte două CD-uri tematice: unul cu melodii dedicate 
mamelor și unul cu colinde și cântece de iarnă.  

În școala generală m-am hotărât să devin medic 
pentru că iubesc oamenii și îmi doresc să îi pot vindeca 
prin tratamente adecvate, dar mai ales cu o vorbă 
caldă sau cu un zâmbet.  

Am absolvit în 2018 Colegiul Național Dr. Ioan Meșotă 
- profilul științe și am susținut examenul de admitere la 
Facultatea de Medicină din Brașov, unde am fost 

admisă printre primii candidați. În perioada liceului am 
împletit pasiunea pentru muzică cu activitatea școlară și 
menționez ca rezultate deosebite participările la 
Olimpiada Națională de Chimie și la trei etape naționale 
ale Concursului de Matematică Adolf Haimovici, unde 
m-am clasat pe primele locuri. În perioada studenției 
am avut oportunitatea de a descoperi lumea fascinantă 
și complexă a medicinei prin intermediul profesorilor, 
colegilor și a tuturor celor care mi-au împărtășit din 
înțelepciunea lor. Tuturor, le mulțumesc! 

Universitatea Transilvania din Brașov mi-a oferit 
numeroase oportunități: am participat la conferințe 
(KronMed, Sesiunea de Comunicări a studenților din 
Facultatea de Medicină), am câștigat și implementat 
un proiect în cadrul competiției „Fii în Centru” (Centru 
de promovare și menținere a sănătății fizice și 
mentale în rândul studenților - MELO-PSI-MED), am 
participat la Conferința AFCO, am publicat șase 
articole în reviste de prestigiu din domeniul medical. 
Ca interpret, am susținut concerte în străinătate 
(Cuba, Mexic, Emiratele Arabe Unite, Thailanda, 
Malaysia, Filipine, Peru, Brazilia) pentru promovarea 
universității. Experiența acestor ani de facultate va 
rămâne foarte importantă pentru mine și îmi voi 
aminti întotdeauna de ea. 

În viitor intenționez să urmez studiile doctorale în 
cadrul Universității Transilvania din Brașov, voi susține 
examenul de rezidențiat și îmi doresc din tot sufletul 
să devin un medic competent, care „nu va trata 
pacienți, ci va vindeca oameni”. De-a lungul vieții mele 
academice mi-am dorit întotdeauna să îmi 
îmbunătățesc cunoștințele și abilitățile, să devin mai 
performantă, nu pentru o poză sau un moment 
trecător; această călătorie va continua și va fi ghidată 
de motivația mea de a atinge permanent excelența. 

 

Să scrii și tu povestea ta,/ Așa cum știi și cum vei vrea,/ 
Dar nu uita că orice pas al tău,/ Va fi un rând din ea. 

 
Alexandra–Ioana RUCSANDA 

Șef de promoție   
Facultatea de Medicină 

 
∎ CUPRINS 

  



CAMELIA IRODOI – Media 9,76 
 

 
Mă numesc Camelia, am 22 de ani și sunt absolventă a 

Facultății de Litere, specializarea Limbi moderne aplicate 
franceză-engleză. 

Provin dintr-un sătuc din nordul Republicii Moldova, 
Cotova. 

De mică am fost o fire curioasă, pasionată de lectură și 
de cunoaștere. Poate din cauză că timpul meu liber a fost 
mereu ocupat cu teme pentru acasă și activități 
extracurriculare, pregătiri de concursuri și olimpiade, 
până și azi îmi este greu să mă odihnesc fără a simți că 
am altceva de făcut. 

Întotdeauna am avut așteptări mari de la mine, dar în 
același timp am simțit că nu am știut cu adevărat 
niciodată  ce îmi doresc și mi-a fost mereu greu să iau 
decizii.  Am absolvit gimnaziul din comuna mea cu media 
10 și mi-am continuat studiile la Liceul Teoretic „Bogdan 
Petriceicu Hasdeu” din orașul Drochia, la profilul umanist. 
Acest liceu mi-a fost a doua casă pentru trei ani și 
datorită profesorilor talentați am îndrăgit fiecare 
disciplină în parte. În mod special mi-a fost cultivată 
dragostea pentru studiul limbilor străine. Datorită 
implicării profesoarei mele de franceză, am avut curajul în 
clasa XII-a să candidez pentru examenul DELF B2, pe 
care l-am trecut cu un punctaj de care sunt mândră și 
datorită căruia am fost scutită de susținerea examenului 
de bacalaureat la disciplina dată. 

Chiar dacă cu trei ani în urmă eram încă indecisă în 
legătură cu ce vreau să fac cu viitorul meu, undeva în 
suflet simțeam o înclinare pentru studiul limbilor 
străine și pentru liniștea și frumusețea Brașovului, de 

care mă îndrăgostisem deja în urma unor călătorii în 
adolescență. 

Privind în retrospectivă, nu regret această alegere, 
anii de licență au fost frumoși, am simțit că am crescut 
atât pe plan profesional, cât și personal. Sunt în 
special recunoscătoare pentru că am avut ocazia în 
anul II să fac practica profesională în calitate de 
traducător/ interpret în cadrul Programului de formare 
continuă pentru directorii de școli și pentru profesorii 
din orașul Brașov organizat de Häme University of 
Applied Sciences (HAMK), unde am fost puntea de 
comunicare dintre formatori și profesori, care erau de 
această dată în postura de elevi.  

În cadrul Universității Transilvania din Brașov am 
cunoscut profesori minunați care m-au inspirat, ghidat 
și ajutat, colegi și prieteni care mi-au făcut viața mai 
colorată, iar Brașovul mi-a devenit și mai drag. La 
finalul acestor ani, am conștientizat cât de important e 
să alegi un domeniu de studiu care îți este aproape 
inimii. Nu am avut niciodată scopul de a primi 
distincția de șef de promoție, nu am învățat niciodată 
pentru acea bursă de merit, pentru că știam că nu o 
pot primi, fiind român de pretutindeni, însă mereu am 
concurat cu mine și am făcut tot ce mi-a stat în puteri 
să fiu mulțumită de mine însămi. Astăzi, după trei ani 
de muncă asiduă, trăiesc bucuria succesului și 
satisfacția reușitelor. 
Anii petrecuți în facultate mi-au confirmat prestigiul și 
seriozitatea studiilor făcute în cadrul Facultății de 
Litere, iar din acest considerent plănuiesc să îmi 
continui parcursul academic la Universitatea 
Transilvania din Brașov prin programul de masterat: 
Studii lingvistice pentru comunicare interculturală în 
limba engleză. Am ales acest program și cu gândul de 
a continua cu un doctorat, dorind să predau în cadrul 
acestei facultăți, alături de profesorii pe care i-am 
respectat și admirat atât de mult în timpul 
programului de studii de licență. 
 

Camelia IRODOI 
Șef de promoție  

Facultatea de Litere 
 

∎ CUPRINS 



FLORIN–ALEXANDRU CRAP – Media 9,82 
 

 
Numele meu este Florin-Alexandru Crap, am 23 de ani 

și sunt din Brașov, oraș în care am crescut și urmat 
atât studiile preuniversitare, cât și pe cele universitare 
pe care tocmai le închei în acest an. Am absolvit 
Colegiul de Științe ale Naturii „Emil Racoviță”, la 
profilul științe ale naturii – intensiv engleză și în pofida 
faptului că am parcurs patru ani din viața mea la un 
profil real, am fost constant interesat de ceea ce se 
întâmplă în societatea noastră și am avut aproape 
mereu dorința de a contribui la schimbarea de care 
comunitatea în care trăim are nevoie, dintr-o profesie 
care să pună pe prim plan contactul cu oamenii și 
situațiile concrete pe care aceștia le au. 

Deși decizia de a intra la Drept am luat-o destul de 
târziu, la finalul clasei a XI-a (în vara anului 2019), 
privind în urmă la acele momente pot trage concluzia 
că a fost o idee foarte bună, întrucât am putut să-mi 
pun în valoare pasiunile și competențele într-un loc în 
care am simțit că sunt apreciat pentru ceea ce fac. 
Făcând parte din Asociația Studenților la Drept, am 
participat la o serie de concursuri și evenimente, luând 
contact cu profesioniști ai dreptului și colegi din alte 

centre universitare, ceea ce mi-a lărgit, după 
aprecierea mea, orizonturile și mi-a reconfirmat acea 
motivație de a fi parte din comunitatea academică a 
acestei facultăți. Și în activitatea obișnuită de la 
facultate am încercat, pe cât posibil, să dau dovadă de 
implicare la cursuri, seminare și evenimente precum 
Sesiunea de comunicări științifice, fapt recunoscut prin 
aprecierea pe care profesorii facultății mi-au arătat-o 
cvasiunanim.  

Ar fi o ipocrizie să spun că nu m-am confruntat, la 
rândul meu, cu momente de stres în acești patru ani 
de facultate, însă tocmai prin faptul că am reușit să 
trec cu brio de provocările pe care le-am întâlnit pot 
spune că am devenit mai rezilient și mai răbdător. 
Chiar am învățat lecții prețioase în timpul facultății. În 
viitorul apropiat, îmi doresc să urmez un program de 
masterat, tot în cadrul Facultății de Drept a 
Universității Transilvania din Brașov și să susțin 
examenul pentru primirea în profesia de avocat, 
pentru că vreau să pot apăra și din instanță principiile 
în care cred. Sunt convins că munca pe care am 
depus-o în acești patru ani va da roade, că voi reuși să 
ating ambele obiective și că activitatea mea va fi în 
continuare marcată de profesionalism și dedicare 
pentru profesia aleasă. Le mulțumesc totodată 
profesorilor, prietenilor, colegilor, familiei pentru 
susținere, fără de care mi-ar fi fost realmente mult 
mai greu în această perioadă. 

 
Florin–Alexandru CRAP 

Șef de promoție  
Facultatea de Drept 
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VLAD GABRIEL ASAOANU – Media 9,77 
 

 
Numele meu este Vlad Asaoanu și am fost cel puțin 

surprins atunci când am aflat că sunt șeful de 
promoție al Facultății de Sociologie și Comunicare în 
acest an. Am studiat la specializarea Media Digitală, iar 
astăzi aș spune că, dacă ar trebui să mai fac încă o 
dată facultatea, aș lua aceleași decizii.  

Am terminat liceul la un profil real, Matematică-
Informatică și până în ultima lună din clasa a XII-a am 
spus că voi urma o specializare în informatică, dar 
înainte de bacalaureat am hotărât că aș vrea să fac 
ceva imprevizibil și am ajuns la Facultatea de 
Sociologie și Comunicare. Dat fiind că scriu aceste 
rânduri, probabil a fost decizia corectă.  

Facultatea a fost pentru mine o perioadă destul de 
frumoasă, în care am învățat mai multe lucruri decât 

am sperat inițial și cred că termin acești ani cu un 
bagaj pe care îl voi putea folosi în oricare moment al 
vieții mele viitoare. Am ales să mă înscriu și la studiile 
de master, tot la Facultatea de Sociologie și 
Comunicare, la specializarea Gestiunea Campaniilor de 
Imagine, considerând că este următorul pas firesc.  

M-am născut într-un sat, dintr-o comună de care 
nimeni nu știa până în luna august 2024 (Dofteana, 
Bacău - vă las pe voi să aflați de ce) și mereu am 
crezut că e important ca fiecare om să facă tot ceea ce 
ține de el pentru performanță. Niciodată nu am avut ca 
obiectiv să fiu șef de promoție, așa cum nici în etapele 
anterioare ale educației nu am avut astfel de obiective 
legate de titluri, ci mai degrabă să fiu cât mai bun 
raportat la capacitățile mele. 

Cred că fiecare dintre noi suntem datori să fim 
oameni buni, apoi buni profesioniști și să aducem 
plusvaloare în societatea în care trăim prin activitățile 
pe care le desfășurăm zilnic. Și dacă suntem incapabili 
să facem bine, măcar să nu facem rău. 

 

Vlad Gabriel ASAOANU 
Șef de promoție  

Facultatea de Sociologie și Comunicare 
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ȘCOALA DE VARĂ – TRANSILVANIA SUMMER EVENT (TSE 2024) – CAREER NETWORK 
 

Transilvania Summer Event (TSE 2024) – Career 
Network devine un eveniment de tradiție organizat de 
Universitatea Transilvania din Brașov. TSE este o 
școală de vară care, de-a lungul anilor, s-a consacrat 
ca un reper important pentru studenții și elevii din 
Brașov, oferindu-le ocazia de a învăța din experiențele 
unor profesioniști de top și de a se conecta cu oameni 
din diverse domenii. 

 

 
 

TSE a fost creat pentru a oferi participanților un 
mediu stimulativ în care să-și dezvolte abilitățile 
profesionale și personale. Evenimentul reunește 
experți din diferite domenii care împărtășesc 
cunoștințele și experiențele lor, contribuind astfel la 
formarea viitorilor lideri. Aceasta este o oportunitate 
pentru tineri de a se expune la noi idei, de a învăța 
strategii inovatoare și de a-și extinde rețeaua 
profesională. 

 

     
 

Ediția din acest an a fost organizată în 16 și 17 iulie. 
Pe parcursul celor două zile pline de activități, 
participanții (studenți, elevi și reprezentanți ai 
mediului economic) au avut ocazia să se implice la 
workshopuri interactive și la o excursie culturală, toate 
menite să le ofere o experiență de învățare completă 
și memorabilă. 

Prima zi a evenimentului a fost marcată de trei 
workshopuri captivante susținute de personalități de 
renume:  
• Gina Similie, manager 

la compania Integrator 
Soft și președinte al 
Asociației Femeilor de 
Afaceri și a Femeilor 
Conducătoare de 
Întreprinderi din 
Brașov, aceasta 
oferind perspective 
valoroase despre leadership și inovație în afaceri, 
împărtășind experiențe personale și sfaturi 
practice pentru tinerii aspiranți; 

• Tatian Deaconu, antreprenor și fost CEO al 
CEETRUS România și Nhood România. Tatian a 
discutat despre provocările și oportunitățile 
antreprenoriatului, oferind o viziune clară asupra 
pieței actuale și a tendințelor viitoare; 

• Mihai Homorozeanu, Business Development 
Manager la FAMOUS GIFTS | PROMO, acesta 
prezentând tehnici eficiente de dezvoltare a 
afacerilor.  

 

    
 

A doua zi a evenimentului a fost dedicată unei 
excursii culturale și educative la Viscri. Participanții au 
avut ocazia să exploreze patrimoniul cultural și istoric 
al zonei, să se bucure de peisajele pitorești și să 
interacționeze într-un cadru relaxant. 

Vă așteptăm cu drag la următoarele ediții ale 
Transilvania Summer Event, unde vom continua să 
oferim oportunități de învățare și dezvoltare pentru 
tinerii din comunitatea noastră! 

 
Prof. dr. Bianca TESCAȘIU – Biroul ALUMNI 

Roxana STOICA – Centrul de Consiliere și Orientare 
în Carieră. 
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